
保存版（目につく所に貼っておいてください） 

 

令和５年４月１１日 

保護者の皆様 

西条市立東予西中学校長 髙松 由香里 

 

東予西中学校 警報発表時の対応について 

 

 麗春の候、皆様方におかれましてはますますご清祥のことと拝察いたします。平素より、学校教育に

ご協力いただき厚くお礼申し上げます。 

さて、梅雨期や台風到来時等に警報が発表された場合の生徒への対応につきまして、次のように対処

しますので、ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

記 

１ 対象となる地域及び警報 

発 表 地 域 
「西条市」（東予東部でも西条市に発表されていない場合は除く） 

 ＊ＮＨＫ、気象庁の情報を確認してください。 

警     報 「大雨警報」､「洪水警報」､「暴風警報」､「暴風雪警報」､「大雪警報」 

※ 「高潮警報」「波浪警報」については通常は対象外です。国道 196号線より海岸寄りの地区は、 

状況に応じて「自宅待機」をさせてください。その場合は、必ず学校へご連絡ください。 

 

２ 警報が発表された（されている）場合の対応 

発 表 時 期 対     応 給 食 

午前６時の時点 ○自宅待機（学校からマチコミメールはしません。） 

学校で協議し、柔

軟に対応 

午前６時以降 

登校中 

○まだ自宅等を出発していない生徒は自宅待機 

○登校中に知った場合は自宅へ引き返す 

(学校直前まで来ている場合などは学校へそのまま登校) 

○すでに登校している生徒は、教職員の指導のもと下校 

（ただし、安全確保のために学校待機を指示することがあります。） 

登校後の発表 

○教職員の指導のもと下校 

（ただし、安全確保のために学校待機を指示することや保護者に迎

えに来てもらうことがあります。） 

※  午前 11時に警報が解除されなければ臨時休業（給食なし）となります。 

※  自宅待機中や下校後の自宅での過ごし方については、ご家庭で話し合い、指導してくださるように 

お願いいたします。 

 

３ 警報が解除された（されている）場合の対応 

解 除 時 期 対     応 給 食 

午前６時の時点 ○ふだんどおり登校 学校で協議し、柔

軟に対応 自宅待機中 ○学校からの連絡（マチコミメール等）に応じて対応 

※ 地域によっては、警報が出ていなくても通学に危険を感じるような場合があります。保護者の判断

でお子様を「自宅待機」としてください。その場合は必ず学校へご連絡ください。 

※ 東予西中学校ホームページやマチコミメールで、随時お知らせをします。確認をお願いします。 

東予西中学校 電話 66-5042 


